Электронная версия документа

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»

(РУДН)

ПРИКАЗ

20 июня 2023 г.

Москва

№ 354

""

Об утверждении списка дисциплин междисциплинарного модуля в 2023-2024

учебном году

В соответствии с протоколом заседания учебно-методической комиссии

ученого совета РУДН № К-112 от 25.05.2023 и приказом № 255 от 17 мая 2023 г.

«Об утверждении регламента разработки и реализации междисциплинарных

курсов в рамках основных профессиональных образовательных программ

высшего образования – программ бакалавриата, программ специалитета и

программ магистратуры, реализуемых в Российском университете дружбы

народов»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень междисциплинарных курсов для выбора

обучающимися в 2023-2024 учебном году в рамках междисциплинарного модуля

элективных дисциплин для всех программ бакалавриата, программ специалитета

(кроме программ специалитета медицинского института) и факультативных

дисциплин для всех программ магистратуры и программ специалитета

медицинского института (приложение № 1).

2. Заместителям руководителей ОУП по учебной работе в срок до

30.09.2023 предоставить в центр развития образовательного процесса УОП по

корпоративной почте подписанные РПД, аннотацию и ФОС по каждому МДК,

закрепленному за их ОУП.

3. Установить, что каждый обучающийся имеет право в рамках

междисциплинарного модуля выбрать для изучения дисциплину (модуль) по

выбору в другой российской и (или) зарубежной образовательной организации в

соответствии с положением о порядке зачета результатов освоения

обучающимися дисциплин (модулей), практики, дополнительных

образовательных программ в других организациях, осуществляющих

Электронная версия документа

образовательную деятельность, утвержденным приказом ректора о 15.04.2021 г.

№ 261.

4. Закрепить в общей сетке расписания всех ОУП при планировании

расписания единое время проведения занятий по курсам междисциплинарного

модуля: вторник (6-7 пары) и суббота (1-2 пары) (отв. начальник отдела

составления расписаний Базгиев М. М.).

5. Финансирование реализации элективных дисциплин осуществлять

централизованно с учетом объема учебной нагрузки, выполненной ППС по

каждому МДК (отв. директор департамента организации учебного процесса

Баум В. В.).

6. Установить следующие сроки записи студентов на МДК в 2023-2024

уч.г.:

− на 2 учебный модуль – с 02.10.2023 по 08.10.2023,

− на 3 учебный модуль – с 18.12.2023 по 24.12.2023,

− на 4 учебный модуль – с 04.03.2024 по 10.03.2024.

7. Директору по цифровизации Квашину А. Д.  организовать запись

обучающихся на курсы междисциплинарного модуля портале «RUDN

University» в личном кабинете обучающегося в разделе «Междисциплинарные

курсы» в срок до 30.09.2023.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Первый проректор - проректор

по образовательной

деятельности

Ю.Н. Эбзеева

А.А. Файзиев

Электронная версия документа

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом

от 20 июня 2023 г. № 354

Перечень междисциплинарных курсов для выбора обучающимися в 2023-2024 учебном году в рамках

междисциплинарного модуля

№

п/п
Наименование МДК

Наименование МДК на

английском языке)

Предметное

направление
БУП

Аграрно-технологический институт

1.  Анализ и управление рисками Risk management analysis Экономика Техносферной безопасности

2.
ГИС-технологии городской
среды

GIS technologies of the urban
environment

Землеустройство и
кадастры

Агроинженерный департамент

3.

Животные-синантропы. Какие

опасности несут четвероногие и

крылатые соседи и как с ними

бороться

Synanthropic animals.  What

dangers are carried by tetrapods

and volatiles neighbors and how to

deal with them.

Ветеринария Ветеринарной медицины

4.
Математическое обеспечение

эксперимента

 Mathematical support for an

experiment
Биология Ветеринарной медицины

5.
Первая помощь домашним

питомцам
 First aid for pets. Ветеринария Ветеринарной медицины

6.
Познавательная микология:

грибы в эволюции человечества

Cognitive Mycology: Fungi in

Human Evolution
Биология

Агробиотехнологический

департамент

7.  Фитодизайн интерьера Interior phytodesign
Ландшафтная

архитектура

Ландшафтного проектирования и

устойчивых экосистем

Высшая школа промышленной политики и предпринимательства

8.  Искусство предпринимательства The Art of Entrepreneurship Менеджмент Прикладной экономки

Электронная версия документа

№

п/п
Наименование МДК

Наименование МДК на

английском языке)

Предметное

направление
БУП

Инженерная академия

9.
Альтернативные источники
энергии

Alternative Energy Sources
Энергетическое
машиностроение

Энергетическое машиностроение
(базовая кафедра)

10.  Архитектура и дизайн XXI века
Architecture and Design of the

XXI century
Архитектура Архитектуры

11.
Искусство и архитектура XXI

века

Art and Architecture of the XXI

century
Архитектура Архитектуры

12.  Квантовый микромир Quantum microworld Нанотехнологии
Нанотехнологии и

микросистемная техника

13.
Корпоративная культура и

эффективность предприятия

Corporate Culture and Enterprise

Effectiveness
Экономика

Инновационного менеджмента в

отраслях промышленности

14.

Метрология, стандартизация и

сертификация в различных

отраслях

Metrology, standardization and

certification in various industries

Конструкторско-
технологическое

обеспечение

машиностроительных

производств

Машиностроительные

технологии (базовая кафедра)

15.
Организация и технология

испытаний продукции

Organization and technology of

product testing

Конструкторско-
технологическое

обеспечение

машиностроительных

производств

Машиностроительные

технологии (базовая кафедра)

16.
Основы 3Dмоделирования и

BIM технологий

Basics of 3D modeling and BIM

technologies
Строительство Строительства

17.
Основы технической

эксплуатации автомобилей

Fundamentals of technical

operation of cars

Эксплуатация

транспортно-

технологических

машин и комплексов

Транспорта

18.
Практико-ориентированное 3D-

моделирование
Practice-oriented 3D modeling

Конструкторско-

технологическое

Машиностроительные

технологии (базовая кафедра)

Электронная версия документа

№

п/п
Наименование МДК

Наименование МДК на

английском языке)

Предметное

направление
БУП

обеспечение
машиностроительных

производств

19.

Современные информационные

технологии – компьютерное

зрение, виртуальная и
дополненная реальность,

искусственный интеллект

Modern Information Technologies

- Computer Vision, Virtual and
Augmented Reality, Artificial

Intelligence

Управление в

технических
системах

Механики и процессов
управления

20.

Статистический анализ с

использованием технологий

машинного обучения

Statistical Analysis Using Machine

Learning Technologies

Математика и

компьютерные науки

Механики и процессов

управления

21.

Топливо будущего:

нетрадиционные ресурсы

углеводородов

Fuel of the Future: Unconventional

Hydrocarbon Resources
Нефтегазовое дело

Недропользования и

нефтегазового дела

Институт иностранных языков

22.

Искусство профессиональных и

личностных отношений: модели
формирования специалиста

The Art of Professional and

Personal Relationships: Models of
Specialist Development

Психология Социальной педагогики

23.

Персональная жизненная

стратегия: личность, отношения,

карьера

Life Strategies: personality,

relationships, career
Психология Социальной педагогики

Институт мировой экономики и бизнеса

24.
Реклама и PR в современном

мире

Advertising and PR in the modern

world

Реклама и связи с

общественностью
Рекламы и бизнес-коммуникаций

Институт повышения квалификации и переподготовки кадров

25.
Как построить бизнес за

рубежом
How to build a business abroad Экономика

Электронная версия документа

№

п/п
Наименование МДК

Наименование МДК на

английском языке)

Предметное

направление
БУП

Институт русского языка

26.

Вас будут слушать ВСЕ: техники

сценической речи для

публичных выступлений

EVERYONE will listen to you:

stage speech techniques for public

speaking

Языкознание и

литературоведение
Русского языка №3

27.
Мифопоэтическая картина мира

в русском языке и литературе

Mythopoetic worldview in the

Russian language and literature

Языкознание и

литературоведение

Общеобразовательных

дисциплин

28.
Научная работа на русском

языке: интенсивный курс

Scientific work in Russian:

intensive course

Языкознание и

литературоведение
Русского языка №5

29.  Основы писательского искусства Basics of the art of writing
Языкознание и
литературоведение

Русского языка №2

30.
Прогулки по России с глаголами

и падежами

Tour around Russia with verbs and

cases

Языкознание и

литературоведение
Русского языка №1

31.
Русская грамматика: работа над

ошибками

The Russian Grammar: Working

on Mistakes

Языкознание и

литературоведение
Русского языка №4

32.
Русская языковая картина мира:

концептуальные метафоры

Language world description:

conceptual metaphors

Языкознание и

литературоведение
Русского языка №3

33.

Секреты создания цифрового

контента: видеоролики и основы
монтажа

Secrets of digital content creating:

videos and the basics of editing

Языкознание и

литературоведение

Международный центр

непрерывного образования

34.
Словесный космос русской

культуры

The verbal cosmos of Russian

culture

Языкознание и

литературоведение
Русского языка №2

Институт экологии

35.  Биоразнообразие Biodiversity
Экология и

природопользование

Рационального

природопользования

36.

Опасные природные

геоэкологические процессы в

городе

Dangerous natural

geoenvironmental processes in the

city

Экология и

природопользование

Рационального

природопользования

Электронная версия документа

№

п/п
Наименование МДК

Наименование МДК на

английском языке)

Предметное

направление
БУП

37.  Оцениваем природные ресурсы Evaluating natural resources
Экология и

природопользование

Экологической безопасности и
менеджмента качества

продукции

38.  Транспорт и окружающая среда  Transport and environment
Экология и

природопользование

Экологической безопасности и

менеджмента качества

продукции

39.

Углеродный след: считаем,

сокращаем, предотвращаем  (на

английском языке)

Carbon Footprint: counting,

reducing, preventing (in English)

Экология и

природопользование

Экологической безопасности и

менеджмента качества

продукции

40.
Экологическая безопасность в
нефтегазовом комплексе

Environmental safety in oil and gas
complex

Экология и
природопользование

Экологической безопасности и

менеджмента качества
продукции

41.  Экологические нормы и правила
Environmental norms and

regulations

Экология и

природопользование

Экологической безопасности и

менеджмента качества

продукции

Медицинский институт

42.
Идентификация личности:
современные подходы

Personal Identification: Current
Approaches

Здравоохранение Судебной медицины

43.

Профессиональное общение в

мультикультурной среде:

психологические и
коммуникативно-речевые

аспекты

Professional communication in a

multicultural environment:

psychological and communicative-

speech aspects

Здравоохранение
Русского языка, Управления

сестринской деятельностью

44.  Стресс и иммунная система Stress and immunity Здравоохранение Иммунологии

45.

Юридическая ответственность

врачей при неблагоприятных

исходах оказания медицинской
помощи. Проблемы

Doctor's legal responsibility for

adverse effects resulting from

medical care. Problems of

Здравоохранение Судебной медицины

Электронная версия документа

№

п/п
Наименование МДК

Наименование МДК на

английском языке)

Предметное

направление
БУП

интерпретации медицинских
данных сотрудниками следствия

и судом

interpretation of medical data by
investigators and the court

Учебно-научный институт гравитации и космологии

46.

Кватернионы, фрактальная

геометрия и «Общая теория

механики»

Quaternions, fractal geometry and

"General Theory of Mechanics"
Физика Гравитации и космологии

Факультет гуманитарных и социальных наук

47.
Большие данные и ИИ в

современной политике

Big Data and AI in Modern

Politics
Политология Сравнительная политология

48.
Визуальные технологии в

политике
Visual technologies in politics Политология Сравнительной политологии

49.
Глобальная стратегия Китая в

XXI веке

China's Global Strategy in the XXI

century
Политология

Теории и истории

международных отношений

50.
Гражданское общество и

государство в России
Civil Society and State in Russia

Государственное и

муниципальное

управление

Государственного и

муниципального управления

51.
Дипломатия и дипломаты в
мировой истории

Diplomacy and diplomats in world
history

История
Теории и истории
международных отношений

52.

Искусство vs наука:

современные художественные

практики

Art vs Science: Contemporary Art

Practices

Искусства и

гуманитарные науки
Теории и истории культуры

53.

Как заставить банки и страховые

компании работать на Вас:

руководство пользователя

How to Make Banks and Insurance

Companies Work for You: User's

Guide

Финансы и кредит
Государственного и

муниципального управления

54.

Креативные индустрии: от идеи

к реализации, или как создать
собственный проект

Creative industries: from idea to

implementation, or how to create
your own project

Искусства и

гуманитарные науки
Теории и истории культуры

Электронная версия документа

№

п/п
Наименование МДК

Наименование МДК на

английском языке)

Предметное

направление
БУП

55.

Культура и общество
Ибероамериканских стран

(Культура, общество и политика

стран Латинской Америки и

Испании)

The Culture and Society of Latin

American Countries and Spain

(Iberoamerican Society)

Политология
Теории и истории

международных отношений

56.
Культурные коды
современности

Cultural codes of modernity
Искусства и
гуманитарные науки

Теории и истории культуры

57.

Международная политическая

экономия: Коллективный Запад

VS Коллективный Не-Запад

International Political Economy:

Collective West VS Collective

Non-West

Политология
Теории и истории

международных отношений

58.
Отношения России со странами
Запада и западными

институтами

Russia's Relations with Western

Countries and Institutions
Политология

Теории и истории

международных отношений

59.
Политика и политики в онлайн

среде: от Twitter до TikTok

Politics and politicians onlinet:

from Twitter to Tik Tok
Политология Сравнительной политологии

60.
Современное общество в
контексте социологического

знания

Contemporary Society in the
Context of Sociological

Knowledge

Государственное и
муниципальное

управление

Социологии

61.

Сотрудничество в целях

развития и Цели устойчивого
развития (на англ.яз)

Development Cooperation and

Sustainable Development Goals
(English)

Международные

отношения

Теории и истории

международных отношений

Факультет физико-математических и естественных наук

62.
Методы математического

моделирования в биологии

Methods of mathematical

modeling in Biology

Прикладная

математика и

информатика

Математический институт им.

С.М. Никольского

63.  Нанотехнологии и наномир Nanotechnology and Nanoworld Наноинженерия Физической и коллоидной

Физкультурно-оздоровительный комплекс

Электронная версия документа

№

п/п
Наименование МДК

Наименование МДК на

английском языке)

Предметное

направление
БУП

64.  Шахматный Этюд Chess study
Физическая культура
и спорт

Физвоспитания и спорта

Филологический факультет

65.

Визуальный сторителлинг: от

простых идей до

мультимедийных проектов

Visual Storytelling: From Simple

Ideas to Multimedia Projects
Психология Массовых коммуникаций

66.
Коммуникации и
конфликтология в

межнациональных коллективах

Communication and conflictology

in international collectives
Психология Психологии и педагогики

67.
Литература, культура и

общество в XXI веке

Literature, culture and society in

the XXI century
Филология

Русской и зарубежной

литературы

68.
Практические основы
межкультурной коммуникации и

социализации личности

Practical foundations of
intercultural communication and

socialization of personality

Психология Психологии и педагогики

Экономический факультет

69.
Глобальная демография и

национальная безопасность

Global Demography and National

Security

Государственное и

муниципальное

управление

Региональной экономики и

географии

70.  Деловые коммуникации Business Communications Менеджмент Маркетинга

71.

Межгосударственные

территориальные споры:

глобальная геоэкономика и

геополитика локальных
конфликтов

Interstate Territorial Disputes:

Global Geoeconomics and

Geopolitics of Local Conflicts

Международные

отношения

Региональной экономики и

географии

72.
Организация массовых

мероприятий
Organization of public events Менеджмент Маркетинга

Электронная версия документа

№

п/п
Наименование МДК

Наименование МДК на

английском языке)

Предметное

направление
БУП

73.
Организация
предпринимательской

деятельности

Organization of Entrepreneurial

Activity
Экономика Национальной экономики

74.
Порядок формирования личных

доходов в виде оплаты труда

The Order of Personal Income

Formation in the Form of

Remuneration of Labor

Экономика
Бухгалтерского учета, аудита и

статистики

75.

Создание инноваций для

повышения качества жизни

(создание новых товаров и

услуг)

Creating Innovations to Improve

Quality of Life (Creating New

Goods and Services)

Экономика Национальной экономики

76.
Финансовые основы
организации личного и

семейного бизнеса

Financial Fundamentals of
Organizing Private and Family

Businesses

Экономика Финансов и кредита

Юридический институт

77.  Геополитика и геостратегия Geopolitik und Geostrategie Юриспруденция
Публичной политики и истории

государства и права

78.
Мастерство публичных
выступлений

Public Speaking Skills Менеджмент
Административного и
финансового права

79.
Международный коммерческий

арбитраж

International Commercial

Arbitration
Экономика Теории права и государства

80.
Несостоятельность
(банкротство) физических и

юридических лиц

Insolvency (bankruptcy) of

individuals and legal entities
Экономика Теории права и государства

81.
Проблемы миграции в

глобализирующемся мире

Migration problems in a

globalizing world
Юриспруденция

Публичной политики и истории

государства и права

82.
Стартап: правовая помощь в
организации бизнеса

Startup: legal assistance in
business organization

Менеджмент

Гражданского права и процесса

и международного частного

права

Электронная версия документа

№

п/п
Наименование МДК

Наименование МДК на

английском языке)

Предметное

направление
БУП

83.
Техника аргументации в
правовых спорах

Argumentation technique in legal
disputes

Менеджмент Теории права и государства

84.
Фриланс: сам себе руководитель

- работа будущего
Freelancing: the work of the future Менеджмент НОЦ Правовые исследования

85.
Цифровая экономика: практика и
регламентация

Digital Economy: Practice and
Regulation

Экономика

Гражданского права и процесса

и международного частного
права